434 Vgl. die 116. These: »Non omnes vocantur nec omnes vocati sequuntur vocantem.« (KGK 58, S. 508, Z. 10); siehe dazu auch die 114. These: »Vocacio est principium bonorum operum.« (KGK 58, S. 508, Z. 7), wo derselbe Fehler vorkommt.

435 Vgl. Röm 8,30.

436 Ps 147(148),5(16) Vg »qui dat nivem sicut lanam nebulam sicut cinerem spargit«.

437 Es ist nicht klar, auf welche Stelle sich Karlstadt hier bezieht, vermutlich auf die Auslegung von Ps 102(103),17 (Vg »misericordia autem Domini ab aeterno et usque in aeternum super timentes eum et iustitia illius in filios filiorum«), in Aug. en. Ps. 102,24 (CCSL 40, 1471).

438 Eph 1,11.

439 Ps. Ambr. = Prosp. humil. 13f. (Prosper, *De vera humilitate*, 185f.; PL 55, 173) = Ambrosius, *Opera* (1516) 3, fol. 96^f.

440 Vgl. die folgenden Thesen: 111. These: »Deus ex misericordia quibusdam donat penam peccati a quibusdam iuste exigit penam.« (KGK 58, S. 508, Z. 3f.); 112. These: »Prescientia dei est immutabilis.« (KGK 58, S. 508, Z. 5); 113. These: »Figmentum nihil potest opponere suo figulo.« (KGK

H.⁴⁴¹ Attende per ista. Quomodo charitas est arra divinorum munerum quod dicebatur c'apitulo' iii.^{bw⁴⁴²}

In tex'tu' hoc autem cum apparuerit etc. repetit obiectio nem Marcellini seu aliorum factam in c. i. et 2. videlicet. Si iustiae humanae perfectio est possibilis/ eius debet exemplum proferri/ nam tametsi/ illa iusticia sit opus dei: tamen pertinet ad opus hominis/ ideo possibilis eius nequaquam sine exemplo poni debet. Dicit autem frustra hoc inferri. si apparuerit quemadmodum bene vivere: hoc est iusticia humana/ specific ex munere dei est: non enim eo modo: quo ar'bitrium' hominibus: non denique eo modo quo lex dei: universis hominibus ex deo est/ sed peculiarius/ quod cum erit apertum inanitas argumenti: manifestabitur.

Sequitur in tex'tu' pars secunda.

Hoc ergo frustra dici satis elucebit: cum et ipsam humanam iusticiam operationi dei tribuendam esse claruerit: quamvis non fiat sine hominis voluntate: et ideo eius perfectionem/ etiam in hac vita/ esse possibilem/ negare non possumus: quia omnia possibilia sunt deo: sive que facit sola sua voluntate/ sive quee cooperantibus creaturae suae voluntatibus a se fieri posse con[Cc5']stituit: Ac per hoc quicquid eorum non facit/ sine exemplo/ est quidem in operibus factis/ sed apud deum et in eius virtute habet causam qua fieri possit: et in eius sapientia quare non factum sit: quea causa etiam si lateat hominem/ non se obliviousatur esse hominem: nec propterea deo det insipientiam/ quia non plene capit eius sapientiam: ⁴⁴³	<p>Solutio Iusticia hominis: dei operationi tribuenda Cooperans voluntas Scito te hominem esse.</p>
--	---

In tex'tu' Et ipsam humanam iusticiam operationi dei tribuendam esse etc. attendunt studiosiores illud quod Divus Aug'ustinus' iusticiam illam sanctam/ humanam vocitat/ Insuper et illud quod continuo contexitur. videlicet quod eandem iusticiam asserit dei operationi tribuendam/ Vellem si vacaret hic lectori satisfacere Sed scitis calcographum nostro consilio iussuque caput nonum excutere cepisse/ quamobrem/ et huius rei et aliarum explicationem ad magis idoneum locum reservabimus. Ne tamen

Humana iusticia

bw) vom Editor verbessert für iiij.

58, S. 508, Z. 6); 114. These: »Vocatio est principium bonorum operum.« (KGK 58, S. 508, Z. 7); 115. These: »Vocati atque illuminati mandata dei cognoscentes vel libero eligunt vel relinquunt arbitrio.« (KGK 58, S. 508, Z. 8f); 116. These: »Non omnes vocantur. nec omnes vocati sequuntur vocantem.« (KGK 58, S. 508, Z. 10).

441 Aug. ep. 149,2,20 (CSEL 44, 365–368) = Augustinus, *Epistolae* (1515), fol. LXXXIIIf.

442 Gemeint ist Kapitel 3 des *Augustinkommentars*; s. o. S. 596, Z. 11–15.

443 Aug. spir. et litt. 5,7 (CSEL 60, 159,24–160,8).

iusticiam humanam/ ita quis existimet esse hominis/ ut homini ex deo miserente/ misericorditer non impaciatur/ attendat quod infra c'apitulo' ix:⁴⁴⁴ autore Apostolo: nostram iusticiam/ quam deus in nobis non operatur/ confutat atque conculcat. de hac tamen iusticia humana/ vide de perfectio'ne' iusti'tiae' d. iii col. i.⁴⁴⁵ illic scribere institui. Insuper adverte quod iusticia humana/ ut ita cum textu loquar/ est operationi dei attribuenda: hoc intro vide/ hoc perpende et retine. Nam simul habeo/ quod tametsi humana appelletur: tamen est divinae operationis/ hoc est/ deus eam in homine operatur. Praeterea colligo/ quod illa hominis iusticia quam homo ex deo habet/ tota est deo deputanda. ad hanc regulam multas auctoritates tam canonicas quam ecclesiasticas in conclu'sionis' xxiii. explicatione coegi.⁴⁴⁶

Iusticia vera deo tribuenda

In tex'tu' Quamvis non fiat sine hominis voluntate/ resolvit ambiguitatem^{bx}. Nam evestigio aliquis insultare iam dictis posset [Cc5^v] atque dicere/ quod si iusticia dei operationi: est tribuenda/ consequitur: voluntatem illi iusticiae non esse necessariam: Sed dicit/ eam iusticiam/ quamvis non fiat sine hominis voluntate/ tamen dei operationi acceptam referendam esse. Igitur autem non fit sine voluntate/ quoniam in voluntate fit/ quoniam ipsa est officina/ in qua deus sua coronabilia opera: fингit: creat: format: facit: et operatur. Animadverte Ambro'sii' illud quod ait. Deum suam gratiam iisdem/ quibus eam impertit. ascribere. ut quamvis auxilio dei steterint^{by}/ tamen quia in se habebant unde caderent/ ipsorum meritum esse/ quod steterunt. de Voca'tione' om'nium' gen'tium' li: ii. c. ix. et .c. iii. col: i. eo'dem' li'bro.⁴⁴⁷

In tex'tu' Sive que cooperantibus creaturae suae voluntatibus a se fieri posse constituit arg'umentum' est quod voluntas concurret active in facienda iusticia/ et non solum passive/ hoc est susceptive⁴⁴⁸/ nam alioqui non diceretur cooperari/ sed compati/

Voluntas cooperans.

bx) *A_{C1}, A_{E1}, A_{K1} und A_{K3} bieten für ambiguitatem ein sauberes Druckbild, während in A_{Su}, A_{Hd} und A_{K2} die Buchstabenfolge uita beschädigt ist. In A_{D^e} fehlt diese Lage* by vom Editor verbessert für sterit – Im Anschluss an handschrifl. Korrektur in *A_{C1} und A_{K3}*

444 S. u. S. 651f.

445 Aug. perf. iust. 8,17f. (CSEL 42, 14f.) = Augustinus, *Libri* (1506) 11, fol. D3^r.

446 Gemeint sind hier die (verschollenen) Erläuterungen zu der 23. These: »Et quod volumus ut faciamus bene dei est.« (KGK 58, S. 501, Z. 1).

447 Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. 2,48(28): »Universis enim qui in fide et dilectione permanent ab ipso donatur, ne in temptatione supereruntur, ipsamque gloriam iisdem quibus eam impertit, ascribit; ut quamvis auxilio dei steterint, tamen, quia in se habebant unde caderent, ipsorum sit meritum quod steterunt.« u. 20(12) (CSEL 97, 188,10–14 u. 159) = Ambrosius, *Opera* (1516) 1, fol. 54^v u. 51^r.

448 Zur Mitwirkung des menschlichen Willens s. die 259. These der *Apologeticae Conclusiones* (KGK 85, S. 838, Z. 1–4).

ita videtur dicere de na'tura' et gratia .c. xxxii⁴⁴⁹ et de gratia et
 li'bero' ar'bitrio' c. xvii. ibi: cum volumus ut faciamus⁴⁵⁰ / de
 pecca'torum' me'ritis' li: i. c. xxvii. quamquam arg'umentum' in
 oppositum ex eodem c'apitulo' colligere aliquis valeret⁴⁵¹ / adde
 5 etiam quod scripsit ad Boni'fatium' contra duas epis'tolas' li: i. c.
 ix. x.⁴⁵² adde etiam auctoritatem^{bz} Coepi et hec est mutatio dex- ps. lxvi.
 tere excelsi⁴⁵³ et Ezechiel^{ca} Ego faciam vos facere⁴⁵⁴ / et Apostoli Ezech.:cb xxxvi.
 gratia dei mecum⁴⁵⁵ / scilicet laboravit: Sed refragari videtur pre- Phil: 2:
 missis auctoritas. Deus operatur in nobis velle et operari.⁴⁵⁶ Qui Phi: i.
 10 cepit^{cc} in nobis opus bonum perficiet⁴⁵⁷: Modo si deus cepit^{cd} et
 perficit/ nequaquam hoc voluntati deputabitur ex parte/ Quid sen-
 tiendum alibi tractabimus/ nec preterit me illorum opinacio/ qui
 aiunt/ quantum ad substantiam operis/ voluntatem in iusticia dei
 perficienda prevalere/ contra vero quantum ad relationem seu re-
 15 spectum meritorium⁴⁵⁸/ usurpantes illud Aug'ustini' voluntas est
 pedissequa in epistola civi': a.⁴⁵⁹

In tex'tu' Non se obliviscatur esse hominem etc. Ex preceden- Homo sum:
 tibus et sequentibus collige doctrinam hanc et regulam quod con-

bz) vom Editor verbessert für toritatem – Im Anschluss an handschrifl. Korrektur in A_{Cl}, A_{Hd}, A_{K3}; Korrektur autoritatem in A_{Su} ca) vom Editor verbessert für Hier: cb) vom Editor verbessert für Hier: cc) vom Editor verbessert für operatur – Im Anschluss an handschrifl. Korrektur in A_{Cl}, A_{K3}, A_M und A_{Su} cd) vom Editor verbessert für operatur – Im Anschluss an handschrifl. Korrektur in A_{Cl}, A_{K3} und A_{Su}

449 Aug. nat. et gr. 32,36: »[...] sed iam illic ambulantes sic terrere potuit, ut diceret: Ne pereatis de via iusta. Unde, nisi quia superbia, quod totiens dixi et saepe dicendum est, etiam in ipsis recte factis cavenda est, id est, in ipsa via iusta, ne homo, dum quod Dei est deputat suum, amittat quod Dei est et redeat ad suum? [...] Non enim, cum ista commemoramus, arbitrium voluntatis tollimus, sed Dei gratiam praedicamus. Cui enim prosunt ista nisi volenti, sed humiliter volenti, non se de voluntatis viribus, tamquam ad perfectionem iustitiae sola sufficiat, extollenti?« (CSEL 60, 260,7–26).

450 Aug. gr. et lib. arb. 17,33: »Et quis istam etsi parvam dare cooperat caritatem, nisi ille qui praeparat voluntatem, et cooperando perficit, quod operando incipit? Quoniam ipse ut velimus operatur incipiens, qui volentibus cooperatur perficiens. [...] Ut ergo velimus, sine nobis operatur; cum autem volumus, et sic volumus ut faciamus, nobiscum cooperatur: tamen sine illo vel operante ut velimus, vel cooperante cum volumus, ad bona pietatis opera nihil valemus. De operante illo ut velimus, dictum est: Deus est enim qui operatur in vobis et velle. De cooperante autem cum iam volumus et volendo facimus [...].« (PL 44, 901).

451 Es ist nicht klar, auf welche Stelle sich Karlstadt hier bezieht; vgl. Aug. pecc. mer. 1,27 und insbesondere die Abschnitte 1,27,43 u. 50 u. 54 (CSEL 60, 41f, 47–49 u. 51f).

452 Aug. c. ep. Pel. 1,9,15–10,22 (CSEL 60, 436–443).

453 Ps 76(77),11 Vg »et dixi nunc coepi haec mutatio dexteræ Excelsi«.

454 Vgl. Hes 36,23 u. 27.

455 1. Kor 15,10. Zur Auslegung und Bedeutung dieser Stelle für Karlstadt siehe auch die *Apologeticæ Conclusiones* (KGK 85, S. 838) u. 16 *Conclusiones* (KGK 61, S. 527, Z. 11–S. 528, Z. 9).

456 Phil 2,13 Vg »Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate [...].«.

457 Phil 1,6 Vg »[...] qui coepit in vobis opus bonum perficiet [...].«.

458 Zu Karlstadts Widerlegung dieser scholastischen pseudoaugustinischen Ansicht siehe 151 *Conclusiones*, Thesen 91–94 (KGK 58, S. 506, Z. 3–9) und *Apologeticæ Conclusiones*, Thesen 193–195 (KGK 85, S. 831, Z. 8–18).

459 Aug. ep. 186,3,8–10 (CSEL 57, 51–53) = Augustinus, *Epistolae* (1515), fol. CXXXIII^r.

dita est responsio. Si fuerimus interrogati/ quare deus hoc fecit/ vel illud dicit fieri posse cuius exemplum non legimus/ vel nec habemus: percunctanti sapienter respondemus/ causam ignoro: quoniam homo sum/ qui scrutari altitudinem sapientiae et virtutis
5 dei nequeo. Non appeto habere cognitum/ quod deus esse voluit secretum. Amb'rosius' de Voc'atione' om'niū gen'tium' li: 2. c. viii(.)⁴⁶⁰

In tex'tu' Nec deo det insipientiam: quia non plene capit eius [Cc6'] sapientiam/ textus planus est et notabilis: non explicandus/
10 sed piae memoriae impingendus. De iusticia: simile habemus: O homo tu quis es qui respondeas deo(?)/ nunquid dicit figuramentum ei qui se finxit/ quid me fecisti(?)⁴⁶¹ possent pro primo forsan applicari ea que de gratia et li'bero' ar'bitrio' c. xxiii. c. xxiv.⁴⁶² scripsit.

15 Tercia pars tex'tus'

Attende igitur Apostolum ad Romanos explicantem satis que monstrantem quod scripsit ad Corinthios: Littera occidit: spiritus autem vivificat⁴⁶³: sic magis accipendum quemadmodum supra diximus: quoniam legis littera que docet non esse peccandum: si spiritus vivificans desit: occidit: scire enim fecit peccatum potius quam cavere: et ideo magis augeri quam minui: quia malae^{ce} concupiscentiae etiam prevaricatio legis accedit.⁴⁶⁴

Littera occidit

2. Corin: iii.

Ex hoc tex'tu' collige. quod licet intelligenciam unius epistola/ ex alia eiusdem autoris sumere. Nam illud Apostoli ad Corin'thios' Littera occidit/ explicat per ea/ que in epistola ad Ro'manos' edidit.

In tex'tu' Scire enim fecit peccatum potius quam cavere etc. ostendit illud quod supra c'apitulo' preceden'te' in f'i'ne' demonstravit/ scilicet quemadmodum lex occidit/ quia littera legis/ que

ce) male *Augustinus, Libri (Amerbach 1505)*, *Augustinus, Libri (Petri 1524)*

460 Ps. Ambr. = rōsp. vocat. gent. 2,37(21): »Verumtamen de hac altitudine discretionis Dei non conturbabitur cor humilitatis nostrae, si firma et stabili fide omne iudicium Dei iustum esse credamus, nec appetamus habere cognitum, quod voluit esse secretum; ut ubi investigari non potest quare ita iudicet, sufficiat scire quis iudicet. Quamquam non ita incognoscibilis ista sit quaestio, ut nihil inde eruditio possimus acquirere, si ad contemplandum id quod videri potest, tranquillus sobrium cordis adhibeat intutus.« (CSEL 97, 176,1–177,8) = Ambrosius, *Opera* (1516) 1, fol. 53^r.

461 Röm 9,20 Vg »o homo tu quis es qui respondeas Deo numquid dicit figuramentum ei qui se finxit quid me fecisti sic.«